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Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá tématem úspěšné inteligence a s ní spojeným úspěchem

v podnikání. Cílem této práce je pochopit osobnost podnikatele, jeho myšlení, a čím jsou tito

jedinci charakterističtí. Práce je především zaměřena na schopnosti, osobnost a osobní rozvoj

těchto jedinců. Účelem práce je pochopit mechanismy chování a myšlení, vedoucí nejen

k dosažení zisku, ale i k jeho udržení a dlouhodobé prosperitě. Teoretická část se zabývá

schopnostmi podnikatele, především koncepty úspěšné inteligence a emoční inteligence, které

jsou dle zmíněných autorů důležitější než pouhý inteligenční kvocient. Dále je zde popsána

osobnost podnikatele a její charakteristické rysy. Poslední kapitola teoretické části se zabývá

způsoby, jakými se podnikatelé učí a vzdělávají. Praktická část práce obsahuje kvalitativní

studii dvou podnikatelů, kteří byli zkoumání pomocí metod polo-strukturovaného rozhovoru

a zúčastněného pozorování. Výsledky byly interpretovány v kontextu teorií popsaných

v teoretické části této bakalářské práce. Pro analýzu dat je užita metoda segmentace, tedy

třídění podle určitých kritérií a vzájemné porovnávání dvou výzkumných subjektů.
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Annotation

This bachelor thesis deals with the topic of succesful inteligence and succes

in entrepreneurship. The goal of the bachelor thesis is to understand what is defferent

in entrepreneur´s personality and his way of thinking from common population. The thesis is

primarily focused on abilities, personality and development of personality of this individuals.

The purpose is to understand mechanism of behavior and thinking which cause economic

profit and its maintenance and long-term prosperity. The teoretical section deals with abilities

of entrepreneurs especially the concept od successful inteligence and emotional inteligence,

which are, acording to mentioned authors, more importatnt than intelligence quotient. There is

also described entrepreneur personality and his distinctive features. The last chapter deals

with the ways in which entrepreneurs learn and educate. The practical section contains

quantitative study of two entrepreneurs, which were analysed by method of semi-structured

interview and participating observation. The results of this study was interpreted in context of

theories described in the theoretical section of this bachelor thesis. For the analysis of data is

used method of segmentation – sorting data on the basis of definite criteria and comparing of

two research subjects.
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Úvod

Co je klíčem k úspěchu? Proč jsou někteří lidé ve svém podnikání úspěšní a některým

se podnikání nikdy nepodaří i přes obrovskou snahu? Jak se podnikatelé učí a vzdělávají?

Tyto otázky si klade mnoho lidí. Na téma úspěchu bylo napsáno nespočet knih, a v poslední

době i natočeno několik filmů. Úspěch je předmětem úvah, který je aktuální dnes, stejně tak

jako bude i zítra. Téma této bakalářské práce „Úspěšná inteligence – kvalitativní studie

vývoje úspěšných podnikatelů“ jsem si vybrala proto, že se již dlouhou dobu zajímám o to,

proč někteří lidé dosáhnou úspěchu i přes mnohé problémy a jiní své úsilí vzdají při prvních

potížích.

Teoretická část této bakalářské práce se zabývá schopnostmi, osobností a seberozvojem,

respektive učením podnikatelů. Mnoho výzkumů ukazuje, že inteligenční kvocient není

nejdůležitějším aspektem pro úspěšné podnikání. Podle teorií zde zmíněných je mnohem

důležitější nejen úspěšná a emoční inteligence, které jsou zde popsány, ale i osobnostní rysy.

Práce poukazuje na vliv výchovy v rodině, důležitost motivace, ukazuje různé faktory, které

také ovlivňují vstup do podnikání, například rolové modely či typ dřívějšího zaměstnání,

důležitost vzdělání, kultury, věku, aj. V neposlední řadě jsou důležité také charakterové, volní

a temperamentové vlastnosti a komplexnější charakteristiky jako jsou postoje a sebepojetí.

V poslední kapitole teoretické části je popsáno, jak se podnikatelé učí a rozvíjejí svou

osobnost a schopnosti, nakolik je pro ně důležité formální vzdělávání a učení se zkušeností.

Praktická část práce obsahuje kvalitativní výzkum, který se zabývá studiem dvou

odlišných avšak úspěšných podnikatelů. Cílem výzkumu je analýza vývoje těchto úspěšných

lidí v praktickém podnikání a zjištění společných znaků. Chceme vědět, jak oni sami nahlíží

na svůj úspěch či neúspěch. Pozornost je věnována faktorům, které tito jedinci považují za

rozhodující pro jejich vývoj. Účelem je identifikovat příčiny úspěchu a neúspěchu

v podnikání. Hlavními metodami výzkumu jsou polo-strukturované rozhovory. Rozhovory

jsou doplněné o zúčastněné pozorování. Tato data jsou interpretována v kontextu teorií

zmíněných v teoretické části práce a jsou zde popsány rozdíly a podobnosti obou podnikatelů

a jejich názorů.
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I. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1. Schopnosti podnikatele

Tato kapitola se zabývá specifickými schopnostmi, kterými by měl podnikatel

disponovat, aby dosáhl úspěchu. Baron (2000) píše, že podnikatelský úspěch zahrnuje jak

kognitivní faktory, tak i sociální. Zdá se, že úspěšní podnikatelé myslí v několika aspektech

rozdílně od běžné populace (např.: pravděpodobně si dovedou lépe představit, co by se mohlo

stát za určitých situací a ve svém rozhodování vykazují více sebedůvěry), disponují také

lepšími sociálními schopnostmi, především schopností efektivně ovlivňovat druhé.

Podle Lukeše a Nového (2005) je nutná především kognitivní schopnost ohodnotit

informace nezbytné pro identifikaci podnikatelské příležitosti, tedy schopnost odkrývat

příležitosti a předvídat další vývoj. Aby podnikatel dosáhl úspěchu, musí si stanovit

realistické cíle.

Otázkou je, do jaké míry souvisí tato schopnost s tím typem inteligence, který je

měřitelný inteligenčními testy, resp. s výší inteligenčního kvocientu.

1.1. Inteligenční testy

Inteligence je těžce definovatelný pojem, nicméně máme mnoho inteligenčních testů,

které byly vytvořeny primárně proto, aby uspokojily určité praktické potřeby. Ačkoli přesně

nerozumíme, co tyto testy hodnotí, pro mnoho účelů pracují poměrně dobře (Delmar, 1994,

str. 41).

Podle některých autorů (Delmar, 1994, Goleman, 1997; Sternberg, 2001) inteligenční

testy předpovídají pouze školní úspěšnost, nikoli však budoucí výkony na pracovním poli,

tedy nejsou schopny spolehlivě předpovědět úspěch v životě. „IQ přispívá k faktorům

určujícím úspěch v životě pouhými dvaceti procenty, což ponechává celých osmdesát procent

dalším vlivům“ (Goleman, 1997, str. 42).

Cílem některých výzkumů bylo zjistit, do jaké míry souvisí inteligenční kvocient, který

je měřitelný inteligenčními testy, s úspěchem v podnikání. Například brazilská psycholožka

Nuňes (2004, podle Sternberg, 2004) zjistila, že brazilské pouliční děti, které žily ve velmi

těžkých životních podmínkách, si dovedly poradit s „pouliční matematikou“, kterou

potřebovaly pro své obchody, avšak měly velký problém při řešení podobných úloh v testech

typu tužka-papír. Zdá se, že tyto podnikavé děti disponovaly jiným typem inteligence, který

se velmi obtížně zjišťuje v inteligenčních testech (Sternberg, 2004).
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Dalším důkazem o nedostatečné vypovídající schopnosti testů inteligence je výzkum,

který prováděl Vaillant (1995) při sledování 95 vysokoškolských studentů na Harvardově

universitě a jejich profesního života po ukončení studií. V tomto výzkumu, který trval téměř

čtyřicet let, se ukázalo, že muži s nejlepšími studijními výsledky nebyli ve srovnání s jejich

spolužáky nijak výrazně úspěšnější (měřeno výškou platu, produktivitou a postavením ve

svém oboru). Ani jejich spokojenost nebyla vyšší, než u průměrných studentů.

Výsledky těchto výzkumů naznačují, že výše IQ není pro podnikatelský výkon

postačující. Proto se někteří odborníci rozhodli poukázat na jiné faktory, které jsou podle nich

mnohem důležitější, než je samotný inteligenční kvocient. Následující kapitola se zabývá

koncepcí Roberta Sternberga (2001), který ve své práci poukazuje na to, že schopnost

vypořádat se s kariérou, ale i se životem je podmíněna jiným typem inteligence, tzv.

úspěšnou inteligencí. Dále je představen koncept emoční inteligence jako skupina


[…]


V: Tak to nejezdíte ani na dovolenou?

R: Na dovolenou, na dovolenou jezdíme jednou ročně. Nemam rád dovolenou. Kdo hlídá

obchod?!

V: To nemáte nikoho, kdo by tady mohl být za vás?

R: Petruška tady je za mě. Já ale nemam dobrý pocit, když tu nejsem. Jsme nervózní, víte?!

Bojím se o obchod.

V: To ani váš syn tady není?

R:Můj syn je tu taky, ale on má více firem, kde pracuje. On tu nemůže být tak často jako já.

V: Aha (-). A myslíte si, že se dovedete dobře ovládat?

R:Jo. Ne vždy, ale dovedu. Člověk musí trochu mít masku. Musí vědět, jak má s kým jednat.

Člověk nemůže dát najevo svoje slabiny. (-) Být milý na ty lidi musíte a prodávat. Mě už to

prodávání nejde. Na to mam mladý holky, jako jste vy. Na ty zákazníci jdou mnohem líp.

V: A jakým způsobem, zvládáte třeba vztek?

R: Já se většinou zavřu do kanceláře a přemýšlím. Sem pak protivný na lidi chvíli. No vím, že

to není dobře. Hm.

V: A myslíte si, že jste schopný se vcítit do někoho jiného?

R: No, víte. Upřímně si myslím, že nedovedu. Já myslím, že to není moje starost. Každý má

svoje problémy. Každý si je musí řešit sám. Můžu lidem tady ulevit. Tady Petra a Bára se obě

rozváděly a tak to měly taky těžký, ale nemůže si nikdo dovolit nepracovat kvůli osobním

problémům. To prostě nejde. Nikdo z nás to nemá lehký.

V: Co podle vás vede k úspěchu?

R:Musíte mít štěstí a přehled. Musíte vědět, co se prodává. A jít za tím, tvrdě pracovat a jít za

tím cílem, který jste si stanovila.

V: A jaký jste si stanovil cíl vy?

R:(--) Vydělávat peníze, mít ten obchod na lukrativním místě. Místo je hodně důležitý.

V: A co si myslíte o penězích?

R:Peníze jsou důležitý prostředek ke spokojenému životu! Ale víte, peníze nejsou všechno. Já

ani nemám čas je utrácet, protože jsem pořád tady v obchodě.

V: A to vás to baví ještě?

R:To není o tom, že vás to baví. Něco jsem začal a teď se tím živím, musím, jinak bych

neměl z čeho žít a platit účty.

V: A jaký máte vztah k tomu, co prodáváte?
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R:(--) K tomu nemusíte mít vztah. Napadl nás podnikatelský plán se stříbrem, v té době byl

velký zájem. Mam kamaráda, co mi dodává (druh zboží) z Polska a na tom jsem hodně

vydělal. Do Polska jezdím tak jednou měsíčně. On tam má svojí těžbu. (--) Tak nás napadlo to

prodávat tady, protože tady nebylo nic.

V: A vymlouval vám někdy někdo vaše podnikání?

R: Nevymlouval. Já si nikdy nenechal nic vymluvit. My s paní jsme se hádali o tom jak

podnikat, víte. Ta obchodní strategie byla něco, v čem jsme se lišili. Já si nikdy nic vymluvit

nenechal, i když sem taky udělal chyby.

V: A myslíte si, že když se něco zkazí ve vaší firmě, tak za to primárně můžete vy nebo

třeba zaměstnanci?

R: Já jsem majitel firmy! Já za firmu mam zodpovědnost, víte?! Když zaměstnanci něco

pokazí, tak za to zaplatí. Primárně je všechno na mě, když přijde kontrola. Proto sem na

zaměstnance tak přísný, musí vědět, co si mohou a nemohou dovolit! Nemohou mi ničit

firmu!

V: Tak to je dobré, když vědí, co mají dělat. Ve spoustě firem to tak není, co sem zažila

já. A stalo se vám někdy, když jste třeba prodával, že jste někoho nepřesvědčil?

R: Stává se to. Když někdo nechce koupit, tak nekoupí! To nesmí člověka odradit! Ten

člověk se vrátí. Někdy to trvá déle. (--) Taky je to jiné, když prodáváte vy, než když

prodávám já. (-) Já prodávám jenom výjimečně. Od toho tady mam asistentky prodeje jako

jste vy, aby prodaly. Nesmíte se nechat odradit. Musíte na ty lidi mluvit!

V: Jo, a co mam dělat v případě, že se se mnou nechce nikdo bavit?

R: Zkusit to. Ukázat mu obchod, kde co je. Otevřít mu tu skříň. Ženy jsou takové, že když si

ten náramek zkusí, tak je větší pravděpodobnost, že si ho koupí! Ženy to nepotřebují, dokud si

to nevyzkouší.

V: A co třeba muži?

R: Muži ti radši koukají po obchodě a pak většinou přijdou a mají vybráno. S každým musíte

jednat jinak, víte?!

V: Jo, to je pravda.

R: Zítra máme výročí založení naší firmy! Třiadvacet let! Přijdete také slavit? Budeme zavírat

obchod o dvě hodiny dříve.

V: Jo, přijdu ráda…

Poté jsme dohodli podrobnosti ohledně firemní oslavy a rozloučili se.
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17. 9. 2014

Na firemním večírku byl proband velmi rozdílný od běžného pracovního dne. Byl veselý, se

zaměstnanci se bavil jako starý známý. Také oceňoval loajalitu zaměstnanců tím, že každému,

kdo pro firmu pracoval, dával finanční benefity za loajalitu firmě. Překvapilo mě, že se choval

k zaměstnancům jako ke kamarádům, ale v obchodě byl velmi autoritativní a dával najevo

svou nadřazenost.

Výzkum byl 20. 9. předčasně ukončen z důvodu konfliktu s respondentem. Další rozhovory

již nebylo možné realizovat.