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Studentka se ve své bakalářské práci věnuje problematice úspěšné inteligence a osobnostního

rozvoje v oblasti podnikání. Ve výzkumné části se zaměřuje na to, jak vnímají průběh svého

vývoje úspěšní podnikatelé a jaké faktory se na tomto rozvoji z jejich pohledu podílely.

Téma práce je poměrně netradiční. Jeho volba vycházela ze zájmu a pracovních zkušeností

studentky, což se podle mého názoru pozitivně odrazilo na výsledné podobě práce. Přes své

zaměření na osobní rozvoj v oblasti podnikání se práce svým zpracováním pohybuje

v pedagogicko-psychologickém rámci a zdařile aplikuje Sternbergův koncept úspěšné

inteligence, který je pro tuto práci velmi vhodný.

V teoretické části práce studentka představuje teorii úspěšné inteligence a související teorii

emoční inteligence. Dále se zabývá psychologickými aspekty osobnostního rozvoje s důrazem

na osobnostní rozvoj v oblasti podnikání. V tomto rámci diskutuje vlivy sociálního prostředí,

motivaci, způsoby učení a další osobnostní charakteristiky. Teoretická část je kvalitně

zpracována, studentka přistupuje k problematice komplexně a opírá o značné množství zdrojů,

z velké části v angličtině.

Ve výzkumné části je představena kvalitativní studie vývoje dvou úspěšných podnikatelů,

která je provedena v rámci výše zmíněných teorií. Hlavní metodou sběru dat je polo-

strukturovaný rozhovor, z části doplněný o zúčastněné pozorování. Na tomto základě

studentka představuje faktory, které se podílely na úspěšném pracovním rozvoji jejích

respondentů. Výsledky jsou prezentovány formou dvou případových studií. Obě případové

studie jsou značně odlišné a umožňují tak studentce kontrastovat odlišné zkušenosti a pohledy

na pracovní rozvoj, ale také hledat jejich společné charakteristiky. Podařilo se jí tak přinést

vhled do faktorů ovlivňujících rozvoj v „praktické“ oblasti podnikání a zdařile aplikovat

koncept úspěšné inteligence.

Celkově považuji práci za kvalitní a velmi dobře zpracovanou. Autorka pracovala zcela

samostatně, vycházela z velkého množství zdrojů, zdařile realizovala případové studie a

analyzovala je v rámci teorie úspěšné inteligence. Výsledek hodnotím jako odpovídající

požadavkům kladeným na bakalářskou práci a práci doporučuji k obhajobě.
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